UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-PTNT
V/v đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện chính sách hỗ trợ Chương trình

Mỗi xã một sản phẩm năm 2021

Hà Tĩnh, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.

 Thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại Thông

báo số 82/TB-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đã có Văn bản số 472/SNN-PTNT ngày 28/3/2023 hướng dẫn các

địa phương tổ chức rà soát kết quả nghiệm thu và tổ chức Đoàn Liên ngành cấp

tỉnh thẩm định kết quả nghiệm thu (đợt 1) của UBND các huyện, thành phố, thị

xã. Đối với đề xuất hỗ trợ đầu tư xây dựng mới, mua sắm thiết bị cho kho, xưởng

bảo quản, chế biến sản phẩm và chuyển giao công nghệ mới, trang thiết bị mới

của 29 cơ sở có đề xuất hỗ trợ nhà xưởng, Sở đề nghị các địa phương rà soát, báo

cáo hiện trạng đất xây dựng nhà xưởng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét

quyết định. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay, một số địa phương vẫn chưa phê

duyệt kinh phí hỗ trợ và đề xuất cấp kinh phí1, đặc biệt các địa phương chưa có

báo cáo rà soát hiện trạng đất xây dựng nhà xưởng theo yêu cầu. Để có cơ sở báo

cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn một lần nữa đề nghị

UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Căn cứ vào kết quả thẩm định của Đoàn Liên ngành cấp tỉnh, UBND các

huyện: Hương Khê, Nghi Xuân, Đức Thọ, Can Lộc, Lộc Hà và thị xã Kỳ Anh

khẩn trương phê duyệt kinh phí hỗ trợ thực hiện chính sách và có văn bản đề nghị

cấp kinh phí để kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ theo

đúng quy định tại Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh.

 2. Về đề xuất hỗ trợ đầu tư xây dựng mới, mua sắm thiết bị cho kho, xưởng

bảo quản, chế biến sản phẩm và chuyển giao công nghệ mới, trang thiết bị mới

của các cơ sở có đề xuất hỗ trợ nhà xưởng, đề nghị UBND các huyện, thành phố,

thị xã rà soát hiện trạng đất xây dựng nhà xưởng, tổng hợp thông tin (theo mẫu

biểu kèm theo) để tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành liên quan trước khi báo cáo

UBND tỉnh xem xét quyết định.

 Đối với các cơ sở xây dựng nhà xưởng trên đất ở, đất trồng cây lâu năm

hoặc cả trên đất ở và đất trồng cây lâu năm, UBND cấp huyện báo cáo cụ thể về

tính phù hợp của việc xây dựng nhà xưởng đối với từng cơ sở (sản xuất sản phẩm

1 Các huyện: Hương Khê, Nghi Xuân, Đức Thọ, Can Lộc, Lộc Hà và thị xã Kỳ Anh

2

không ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân xung quanh và đảm bảo

các quy định về bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ,...) để làm cơ sở báo

cáo UBND tỉnh.

 Quyết định phê duyệt kinh phí hỗ trợ, văn bản đề nghị cấp kinh phí và báo

cáo hiện trạng đất xây dựng nhà xưởng của các địa phương gửi về Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

chậm nhất trong ngày 05/5/2023 để kịp thời tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

 Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Sở Tài chính;

- Giám đốc, Phó GĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		nguyenvanviet.snn@hatinh.gov.vn
	2023-04-28T17:58:46+0700

		2023-04-30T08:56:47+0700

		2023-04-30T08:56:48+0700

		2023-04-30T08:56:49+0700